

**آرمان ملی:** افزایش شدید قیمت گندم در بازارهای جهانی رنگ هشدار به مسئولان داخلی است تا بیشتر به تولید محصولات استراتژیک از جمله گندم توجه کنند. قیمت جهانی گندم در یک سال گذشته مرتب در حال افزایش است. به طوری که بر اساس آمار بلومبرگ ۱۱۴ دلار در هر بوشل تنها در یک سال اخیر افزایش یافته است. قیمت این محصول اساسی تنها در یک ماه گذشته ۴۰ دلار رشد داشته است. قیمت گندم امروز نیز با ۶ دلار افزایش مواجه شد و هر بوشل به قیمت ۷۴۲ دلار معامله شد. افزایش قیمت محصولات اساسی چند سالی است که روند افزایشی در بازار پیدا کرده و کارشناسان فائو هشدار می‌دهند که دوران غذای ارزان به سر آمده و کشورها باید خود را به خرید غذای گران آماده کنند. بر اساس اعلام فائو، عواملی که قیمت محصولات کشاورزی و اصولاً مواد غذایی مصرفی مردم را افزایش می‌دهد، محدود بودن منابع آب و خاک برای کشاورزی در جهان است که روز به روز هم کمتر می‌شود. به گفته این نهاد بین‌المللی طی ۴۰ سال آینده تنها بخش تحقیقات می‌تواند امنیت غذایی دنیا را تامین کند. فائو تصریح کرده است که در ۴۰ سال آینده ۹۰ درصد امنیت غذایی جهان وابسته به بخش تحقیقات و تنها ۱۰ درصد مربوط به توسعه اقلی بخش کشاورزی خواهد شد. دلایل دیگر برای افزایش قیمت محصولات کشاورزی؛ تغییرات آب و هوایی، گرم شدن کره زمین و شیوع بیماری‌های ناشناخته از جمله کروناست. تغییرات آب و هوایی در چند سال گذشته محدودیت‌های زیادی برای تولید ایجاد کرده، گرم شدن کره زمین از یک سو، ظرفیت بالفعل تولید را کاهش داده، از سوی دیگر با آب کردن یخ‌های قطبی سطح کشت را کاهش داده است. سازمان خوار و بار جهانی در گزارشی تاکید کرده هر چه دمای کره زمین بالاتر رود، عملکرد باقلوه و بالفعل بذور کشاورزی کاهش می‌یابد. شیوع کرونا هم مزید بر علت شده و مبادلات کشورها را بسیار محدود کرده و پروتکل‌های بهداشتی که بر این مبادلات حاکم است، روند جریان صادرات و واردات را کندتر کرده است. در شرایط فعلی هم که وضعیت کرونا آرام‌تر شده و فعالیت‌های اقتصادی تشدید شده است، تقاضا برای محصولات آنها گران کرده است. اما نکته مهم‌تر اینکه سیاست کشورها بر این است که صادرات محصولات اساسی را محدودتر کنند. به طوری که پوتین رئیس‌جمهور روسیه در زمان برداشت گندم در چند ماه گذشته اعلام کرد عوارض صادراتی این محصول دو برابر شود و از این طریق توجه خود را بیشتر به تامین نیاز داخل و ذخیره‌سازی متمرکز کرد. این سیاست در اکثر کشورها اعمال می‌شود و کشورها تلاش می‌کنند محصولات استراتژیک را در داخل تولید کنند و هر آنچه دارند را در اختیار ذخیره کنند. در چنین شرایطی کشورها که خودکفایی گندم را در کارنامه خود دارند، طی دو سه سال اخیر به واردکننده عمده گندم تبدیل شده‌اند. ۱۱ میلیون تن کسری وجود دارد که باید وارد کند. کارشناسان می‌گویند، اگر دولت این گندم‌های ترخ خرید تضمینی گندم را مناسب تعیین می‌کرد، تولید اسمال کافی می‌شد. بنابراین دولت به جای اینکه بیارانه به جیب کشاورز خارجی بریزد، می‌تواند با حمایت تولید داخل مانع از خروج ارز شده و ضریب امنیت غذایی را ارتقا دهد.

رویکرد

طرح بی اقبال مجلس برای محدودیت صادرکننده‌ها

**آرمان ملی:** عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می‌گوید طرحی که در مجلس به دنبال جرم‌نگاری صادرکنندگان است که ارز خود را به کشور بازگردانند در صورت تصویب تاثیر عکس خواهد داشت. عباس آژگون اظهار کرد: با توجه به شرایط خاصی که کشور چه از نظر تحریم‌ها و چه از نظر شیوع کرونا با آن روبه‌رو است، تمام سیاست‌های اجرایی باید به سمت حمایت از تولید و صادرات حرکت کند و در این بین نهایی کردن طرحی که باعث دلسردی و خروج سرمایه از این بخش می‌شود، قطعاً زیان‌آفرین خواهد بود. او بیان اینکه صادرکنندگان کشور شناسنامه‌دار تمام توان خود را برای بازگشت ارز به کشور به کار بسته‌اند، توضیح داد: در تولید و صادرات، از یک اتفاق کوتاه‌مدت صحبت نمی‌کنیم، بلکه تولیدکننده‌ای که کالای خود را صادر کرده، قطعاً به دنبال بازگشت ارز و سرمایه‌گذاری مجدد و تدوام فعالیت‌هایش خواهد بود؛ این رو هیچ دلایلی وجود ندارد که یک صادرکننده از عمد ارز خود را به کشور نیاورد و عملکرد این چند سال نیز به خوبی این مسأله را نشان داده است. عضو اتاق بازرگانی تهران با تاکید بر اینکه ارزی به کشور نیامده، باید به سراغ علت‌ها و ریشه‌های اصلی آن رفت. توضیح داد: در شرایط تحریم، چه فرآیند صادرات و چه بازگرداندن ارز به محدودیت‌ها و هزینه‌های بالایی روبه‌رو است. از سوی دیگر محدودیت‌های مربوط به اقیانوس‌های نفت نیز خود عاملی برای دشوار شدن شرایط است. در دو سال اخیر کرونا نیز اگر ارزی به کشور بازنگشت و صادرکننده‌ها شناسنامه‌دار آن را به کشور نیاورد، باید به دنبال ریشه‌ها و مشکلات ساختاری بگردیم. آژگون ادامه داد: طرحی که به تازگی در مجلس پیگیری شده و از جرم‌نگاری برای صادرکنندگان که ظرف سه ماه از خود را به کشور نیاوردند صحبت می‌کند، نه تنها در این فضا چارسا نخواهد بود که حتی خود موجب دلسردی و خروج سرمایه از تولید می‌شود. از این رو انتظار ما این است که تصمیم‌گیران به جای مجرم دانستن صادرکنندگان به سراغ مشکلات کلیدی بروند. او با اشاره به مشکلاتی که دولت در بازگشت ارز به کشور داشته است، گفت: همین مشکلات نشان می‌دهد که بخش خصوصی در چه شرایطی کار کرده است. از سوی دیگر آرزو چند نرخ و نامشخص بودن نرخ‌ها خود به عاملی برای کند شدن کارها منجر شده است. انتظار ما از نمایندگان مجلس این است که با همدار رفع موانع تولید و امیدبخشی به صادرکنندگان طرح‌های جدید را دنبال کنند و طرح‌هایی که به زلداری سرمایه‌گذار منجر شده و به اقتصاد کشور آسیب می‌زند را رد دستور کار قرار ندهند. اخیراً طرحی از سوی تعدادی از نمایندگان مجلس ارائه شده که در صورت تصویب برای صادرکنندگان که ظرف سه ماه ارز حاصل از فروش محصولات خود را به کشور نیاوردند، محدودیت‌هایی ایجاد کرده و در نهایت برای آنها جرم کیفری ایجاد می‌کند. فعالان بخش خصوصی معتقدند توجه به دشواری‌های تجارت در شرایط فعلی اقتصاد ایران، نهایی شدن این طرح می‌تواند به آمار کلان صادراتی کشور آسیب بزند. این طرح فعلاً به کمیسیون اقتصادی رفته و در صورت تایید نمایندگان در صحن قانونی خواهد شد.

«آرمان ملی» تضاد سیاست مالیات از خانه‌های لوکس را بررسی می‌کند.

معمای مالیات بر لوکس نشین‌ها

مصوبه مالیاتی دولت حقوق مؤدی را رعایت نمی‌کند

تنور کسری بودجه با مالیات لوکس نشینان گرم نمی‌شود



**آرمان ملی:** اخذ مالیات از خانه‌های لوکس در حالی کلید خورده و با ابلاغ وزارت اقتصاد سازمان امور مالیاتی موظف به تعیین و دریافت این مالیات از مشمولان خواهد بود که نه تنها نبود سیستم جامع اطلاعاتی برای شناسایی خانه‌های لوکس و البته خالی به عنوان مهم‌ترین چالش این مصوبه عنوان می‌شود بلکه به اعتقاد کارشناسان میزان مالیات‌ها تناسبی با نرخ املاک لاکچری نداشته و عملاتی می‌تواند اهداف دولت را در رویکرد تامین کسری بودجه از طریق مالیات‌ستانی تامین کند. از سوی دیگر کارشناسان معتقدند مصوبه مالیات بر خانه‌های لوکس حقوق مؤدی و عدالت مالیاتی را نادیده گرفته و عملاً مالیات‌هنده هیچ‌گونه دخالتی در ارائه اسناد ندارد که این روند می‌تواند اجرای این قانون را تحت الشعاع قرار دهد.

ابهام در پوشش دهی شکاف طبقاتی

بر اساس آیین‌نامه اجرایی بند خ تبصره ۶ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ که به «قانون مالیات بر خانه‌های لوکس» مشهور است و از سوی وزارت اقتصاد تصویب و ابلاغ شده، واحدهای مسکونی و باغ‌ویلاهای بالای ۱۰ میلیارد تومان، مشمول مالیات بر خانه‌های گرانیقیمت می‌شوند؛ این پایه مالیاتی جدید که با وجود ذکر آن، هم در بودجه سال ۹۹ و هم بودجه اسمال هنوز به مرحله اجرایی نرسیده و در آمدی را برای دولت به همراه نداشته، قرار است برای خانه‌های تا ۱۰ میلیارد تومان صفر درصد تعیین شود و برای املاک ۱۰ تا ۱۵ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۱۰ میلیارد تومان، یک دهم درصد، املاک ۱۵ تا ۲۵ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۱۵ میلیارد تومان، ۲ دهم درصد، املاک ۲۵ تا ۴۰ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۲۵ میلیارد تومان، ۳ دهم درصد، املاک ۴۰ تا ۶۰ میلیارد تومان نسبت به مازاد ۴۰ میلیارد تومان، نیم درصد تعیین شود. در این رابطه کارشناسان معتقدند فلسفه مالیات بر خانه‌های لوکس، بهبود رقم فعلی ضریب‌جینی و کاهش فاصله طبقاتی میان بخش‌های ارزان و گرانیقیمت کلانشهرهاست؛ لذا با توجه به زیاد بودن فاصله قیمت مسکن در نقاط گرانیقیمت پایتخت و دیگر کلانشهرها با مناطق ارزان‌تر، می‌توان این شکاف را با نرخ‌های مالیاتی بازدارنده‌تری جبران کرد. این در حالی است که ضرایب تعیین شده برای خانه‌های گران‌عملا قادر به پوشش دهی این شکاف نخواهد بود. به‌گونه‌ای که مالیات نیم‌درصدی برای خانه‌هایی که بعضاً تا بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان ارزش دارند، برای مالک این واحدها نگران‌کننده نیست و همچنین نمی‌توان روی درآمد این واحدهای مسکونی برای مصارف ذکر شده از جمله ساخت مسکن دوک‌های پایین، حساب کرد؛ به‌خصوص که در قانون جهش تولید آمده که این

منبع درآمدی به صندوق ملی مسکن واریز شود تا برای ایجاد تعادل در بازار مسکن به مصرف برسد یا برای خانه‌دار شدن خانوارهای مددجویی‌نهادهای حمایتی برنامه‌ریزی شود. از سوی دیگر از موارد مذکور در قانون بودجه اسمال، مصرف شدن بخشی از درآمدهای مالیات بر خانه‌های لوکس در تامین هزینه ساخت مسکن خانوارهای تحت پوشش نهادهای حمایتی است که بر اساس جزء ۱۰ بند خ تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۰ دولت موظف است ۲۰ درصد از درآمدهای حاصل از مالیات بر واحدهای مسکونی گرانیقیمت را از محل ردیف شماره ۷۶-۵۳۰۰۰۰ بابت تامین مسکن مددجویان تحت پوشش نهادهای حمایتی هزینه کند. همچنین تأسیس صندوق ملی مسکن نیز از دیگر اهداف تعیین شده برای اخذ مالیات از خانه‌های لوکس عنوان شده که به نظر می‌رسد با ارقام فوق نمی‌توان چندان به تحقق این اهداف امیدوار بود به‌گونه‌ای که به‌عنوان مثال بانک مرکزی قیمت هر متر مربع ملک را در مناطق شمالی شهر بیش از ۷۰ میلیون تومان برآورد کرده با این احتساب قیمت یک آپارتمان ۱۵۰ متری در این منطقه ۱۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان می‌شود که تنها ۵۰۰ میلیون تومان از این مشمول اخذ مالیات آن هم به میزان یک دهم درصد خواهد شد بنابراین به این ملک تنها ۵۰۰ هزار تومان مالیات اختصاص می‌یابد که چندان رقم قابل‌توجهی نخواهد بود این موضوع در خصوص خانه‌های فوق لاکچری نیز صادق است به‌گونه‌ای که برای یک ملک با قیمت ۱۱۰ میلیارد تومانی تنها مبلغ ۴۴ میلیون تومان مالیات تعیین می‌شود که اساساً در این حجم از معاملات ناچیز است.

عدم توجه به حقوق مؤدی

فارغ از نرخ ازان مالیات برای خانه‌های لوکس و فوق لاکچری کارشناسان معتقدند این نوع مالیات‌ستانی با الزامات اصولی و مبنایی اخذ مالیات به‌ویژه حقوق مالیاتی مؤدی و عدالت مالیاتی

سخنگوی کمیسیون اصل نود اعلام کرد:

باز شدن پای قوه قضائیه به تخلفات بنزینی



**آرمان ملی:** گزارش کمیسیون اصل نود پرده از تخلفات دولت در حوزه‌های مختلف برداشت؛ تخلفاتی که نتیجه آن در اقتصاد خود را به صورت بحران‌های عظیم نشان داد. هر چند که رئیس هیچ دولت و کابینه‌ای تاکنون در مقابل مردم نسبت به اتفاقات افتاده در دوران مدیریت آنها پاسخگو نبوده اما باز هم این کمیسیون اعلام کرده که پرونده‌های درباره تخلفات در دولت قبل درباره بنزین و پالایشگاه به قوه قضائیه فرستاده است! سخنگوی کمیسیون اصل نود مجلس گفت که اقدامات زنگنه و ابتکار باعث تشویش اذهان عمومی، اشتباه محاسباتی و خسارت میلیاردی به بیت‌المال شده لذا از دستگاه قضایی درخواست می‌شود نسبت به تعقیب، محاکمه و اعمال مجازات آنها اقدام شود. علی‌خضریان درباره رسیدگی به تخلفات وزارت نفت و سازمان حفاظت محیط زیست را درباره ارائه گزارش ناصحیح درخصوص بنزین تولیدی صنایع پتروشیمی خواند. در این گزارش آمده است: از سال ۱۳۸۹ پیرو تحریم‌های آمریکا مبنی بر «معنات از مشارکت شرکت‌های بین‌المللی در اجرای طرح‌های پالایشگاهی و فروش سوخت به ایران» که میزان واردات بنزین با افت قابل توجهی همراه شد. با توجه به کاهش حجم ذخایر استراتژیک سوخت کشور و تعویق برنامه‌های توسعه و احداث واحدهای جدید پالایشگاهی، موضوع اختلاط بنزین تولیدی پالایشگاهی کشور با ترکیبات پتروشیمی (ریفرمیت) به عنوان یک اقدام تدافعی و ابتکاری به منظور جبران بنزین وارداتی در دستور کار مسئولان در مجموعه وزارت

ملی صنایع پتروشیمی ایران هم در بخشی از نظرات خود اعلام کرده تولیدات ریفرمیت پتروشیمی نوری مشکلی نداشت و ریفرمیت تولیدی حداکثر ۲ درصد بنزن داشته است. تولیدات پتروشیمی برزویه هم عملاً دارای همان چارچوب‌هایی بود که پالایش و پخش نیاز داشت. اصولاً پتروشیمی تولیدکننده ریفرمیت است، نه بنزین و محصولات آن برای ارائه فرآیند و تبدیل به بنزین به پالایشگاه‌ها ارسال می‌شده و ریفرمیت تولیدی مستقیماً قابل مصرف نیست. شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران هم اعلام کرد که در سال ۱۳۹۱ و ۱۳۹۲ که به‌طور متوسط بیشترین تولید ریفرمیت پتروشیمی‌ها بوده حدود ۶ میلیون لیتر در روز وارد چرخه توزیع شده است. تأثیر آن از نظر کمی یعنی ۶۶ میلیون لیتر بنزین مصرفی کشور، کمتر از ده درصد است. به عبارت دیگر ریفرمیت پتروشیمی در بنزین کشور کمتر از ده درصد است. ریفرمیت پتروشیمی برزویه ۱/۹ درصد بنزین داشته است. ریفرمیت دریافتی از شرکت‌های پتروشیمی پس از امتزاج با مؤلفه‌های مازاد بنزین پالایشگاه‌ها استانداردسازی و به بازار عرضه شده است. با توجه به نظرات دستگاه‌های مذکور و بررسی مستندات موجود، مراتب تخلف سازمان حفاظت محیط‌زیست و وزارت نفت اعلام شد که شامل تشویش اذهان عمومی از طریق ارائه نظرات غیر کارشناسی و ترک‌کفل و اهمال در انجام وظیفه در دوران قبل از تحریم می‌شود. کمیسیون اصل ۹۰ در جمع‌بندی این گزارش با توجه به بررسی مستندات گفت: ارتباط افزایش سرطان طی سال‌های گذشته با ریفرمیت تولیدی پتروشیمی‌ها از لحاظ علمی اثبات نشده است. میزان بنزن ریفرمیت تولیدی پتروشیمی‌ها برخی پایین‌تر و برخی مشابه ریفرمیت واحدهای پالایشگاهی است. بنابراین بنزین تولیدشده از ریفرمیت پتروشیمی‌ها حداقل مشابه بنزین تولیدی پالایشگاه‌ها بوده است. با توجه به تأثیرهای کامل انجام شده توسط شرکت ملی پالایش و پخش بر روی تولیدات پالایشگاه‌های اراک و شیراز مقادیر بنزن بسیار کمتر از مقدار گزارش شده سازمان حفاظت محیط‌زیست است. نظر به موارد مطرحه در گزارش حاضر و بررسی مستندات، مدیران دستگاه اجرایی برابر قانون از اعلام مطالب خلاف واقع و غیر مستند منع شده‌اند بنابراین آقای زنگنه و خانم ابتکار در نقض این تعهد شرعی و قانونی و اخلاقی نه تنها باعث تشویش اذهان عمومی، اشتباه محاسباتی و خسارت میلیاردی به بیت‌المال شده‌اند بلکه موجب تضییع حقوق عامه و ایجاد موانع برای کارکنان وظیفه‌شناس در انجام وظایف محوله شده‌اند بنابراین به موجب مواد ۶۹۷ و ۶۹۸ قانون مجازات اسلامی از دستگاه قضایی درخواست می‌شود نسبت به تعقیب، محاکمه و اعمال مجازات مقرر قانونی نامبرندگان اقدام مقتضی به عمل آید.»

نیم نگاه

فشار مجلس به بانک‌ها برای تسهیلات ۳۶۰ هزار میلیاردی

**آرمان ملی:** یکی از موارد در قانون جهش تولید اختصاص منابع مالی آن از سوی بانک‌هاست که مجلس آن را بدون در نظر گرفتن حجم نقدینگی حاصل از این اقدام، بانک‌ها را مکلف کرده تا ۳۶۰ هزار میلیارد تومان برای این قانون اختصاص دهند اما جالب اینجاست که هیچ اشاره‌ای به این موضوع نکرده‌اند که بانک‌ها چطور باید این منابع را بدون فشار به سپرده‌ها و بازار پولی و مالی تامین و در اختیار طرحی بگذارند که درباره آن فکر نشده و صرفاً برای فریب افکار عمومی و خوب جلوه دادن اقدامات مجلس ظاهر انقلابی و تلاش دولت سیزدهم در راستای خانه‌دار کردن مردم این تکلیف تعیین شده است که در آینده باز هم ضربات چنین نامه‌ای با رئیس کل بانک مرکزی اجرایی نشدن بخشی از قانون بودجه اسمال در خصوص تسهیلات ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی ساخت مسکن را گوشزد کردند. بر اساس جزء ۱۰ بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۰، بانک‌ها می‌بایست ۳۶۰ هزار میلیارد تومان به ساخت مسکن اختصاص دهند. در این بند از قانون بودجه اسمال آمده: «در سال ۱۴۰۰ کلیه بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی موظفند برای احداث و نوسازی ۴۰۰ هزار واحد مسکن روستایی و شهری در شهرهای کمتر از ۲۵ هزار نفر جمعیت و ۸۰۰ هزار واحد مسکن شهری (با اولویت محلات و مناطق محروم) نسبت به پرداخت ۳۶۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات ساخت مسکن معادل ۲۰ درصد تسهیلات نظام بانکی به افراد واجد شرایط اقدام کنند. سهمیه هر بانک توسط بانک مرکزی در فروردین ماه تعیین می‌شود. مجموع دوران مشارکت ساخت و فروش اقساطی این تسهیلات بیست سال است و پس از دوره مشارکت به فروش اقساطی تبدیل و تعهدات آن به متقاضی واجد شرایط منتقل می‌شود. این تسهیلات بانرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار به افراد واجد شرایط معرفی شده توسط وزارت امور و شهرسازی پرداخت می‌شود.» خرداد اسمال بانک مرکزی سهمیه هر بانک از این ۳۶۰ هزار میلیارد تومان را تعیین کرد ولی با وجود گذشت ۶ ماه از اجرای قانون بودجه ۱۴۰۰، این بند از قانون بودجه اسمال، عملیاتی نشده است. بنابراین تعدادی از نمایندگان مجلس که در میان آنها تعدادی از اعضای هیات رئیسه بانک قرار دارند، در نامه‌ای به علی صالح‌آبادی رئیس کل بانک مرکزی نسبت به اجرای نشدن اعطای تسهیلات ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی با وجود ابلاغ آیین‌نامه اجرایی آن از سوی بانک مرکزی به بانک‌های عامل و تعیین سهمیه‌های هر بانک، انتقاد کردند.

ذره بین

رشد ۳۴ درصدی واردات مقاطع طول فولادی

**آرمان ملی:** طبق آمار، طی شش ماهه نخست اسمال بالغ بر هفت میلیون صادرات فولادی از شش فولاد تا انواع مقاطع، محصولات فولادی و آهن اسفنجی صادر شده است. این در حالی است که به‌رغم سفر شدن واردات آهن اسفنجی، به ترتیب ۵۱ هزار تن مقاطع طول فولادی، ۳۶۱ هزار تن مقاطع تخت فولادی و ۴۱۲ هزار تن محصولات فولادی و ۳۰۰۰ تن شمش فولاد (برابر شش ماهه ابتدایی ۱۳۹۹) وارد کشور شده است. بر اساس آمار که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در اختیار این گزارش قرار گرفت، از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور ماه، سه میلیون و ۹۹۵ هزار تن انواع شمش فولادی (شامل اسلب، بلوم و بیلت) صادر شده است که به نسبت دو میلیون و ۵۶۷ هزار تن صادر شده در نیمه ابتدایی سال ۱۳۹۹ افزایش ۳۶ درصدی داشته است. کل مقاطع طول فولادی صادر شده در شش ماه نخست سال جاری به یک میلیون و ۳۱۲ هزار تن رسیده که نسبت به ۷۷۰ هزار تن صادر شده در مدت مشابه سال گذشته، ۷۱ درصد رشد داشته است. همچنین صادرات کل مقاطع تخت فولادی صادر شده در مدت مذکور سال جاری برابر ۳۰۷ هزار تن است که در مقایسه با ۶۲۰ هزار تن صادر شده در شش ماه نخست سال گذشته، ۹۲ درصد بیشتر شده است. همچنین از ابتدای سال جاری تا پایان شهریور ماه، یک میلیون و ۶۲۰ هزار تن انواع محصولات فولادی (تیرآهن، میلگرد، ناودانی، انواع ورق، نیشی و غیره) صادر شده. این آمار در مدت مشابه سال گذشته ۹۶۰ هزار تن ثبت شده است و بر این اساس میزان صادرات آن ۶۹ درصد افزایش داشته است. بیشترین درصد افزایش نیز متعلق به آهن اسفنجی است که با رشد ۲۸۷ درصدی صادرات در شش ماهه نخست ۱۴۰۰ به نسبت مدت مشابه سال گذشته ۶۷۲ هزار تن رسیده است. از ابتدای فروردین تا پایان شهریور ماه ۱۳۹۹، ۱۷۴ هزار تن آهن اسفنجی صادر شده بود. همچنین در مجموع شش ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰ مقایسه با مدت مشابه سال گذشته میزان واردات به کشور در مقاطع طول فولادی (۳۴ درصد)، مقاطع تخت فولادی (یک درصد) و محصولات فولادی (پنج درصد) افزایشی بوده است و این در حالی است که برای شش فولاد میزان واردات در مدت مذکور سال جاری برابر همان میزان وارد شده در نیمه نخست سال گذشته بوده و همچنان از واردات آهن اسفنجی بی‌نیاز هستیم. بیشترین میزان واردات فولادی طی شش ماهه اسفنجی محصولات فولادی معادل ۴۱۲ هزار تن بوده است که البته نسبت به مدت مشابه سال گذشته (۳۹۴ هزار تن) تنها پنج درصد افزایش واردات داشته است. پس از آن میزان مقاطع تخت فولادی وارداتی نیز در شش ماهه نخست اسمال معادل ۳۶۱ هزار تن ثبت شده است که از میزان واردات آن در مدت مشابه سال گذشته، ۵۰۰ تن بیشتر و یک درصد افزایش یافته است. در مجموع شش ماهه ابتدایی اسمال ۵۱ هزار تن مجموع مقاطع طول فولادی وارد شده است که نسبت به همین مدت در سال گذشته ۳۴ درصد افزایش یافته و ۲۸ هزار تن به ۵۱ هزار تن رسیده است. طبق آمار، واردات فولادی (فولاد میانی شامل اسلب، بیلت و بوم) در مدت مذکور سال جاری نسبت به واردات آن طی شش ماهه ابتدایی سال گذشته تغییری نکرده و همان ۳۰۰۰ تن باقی‌مانده است. همان‌طور که اشاره شد، کشور از واردات آهن اسفنجی بی‌نیاز است و همچنان واردات این محصول معدنی صفر است.